
Lappeenrannan kaupunki
Toikansuon asemakaavamuutos

LUONTOSELVITYS

1 JOHDANTO

Tämä luontoselvitys on tehty Lappeenrannan kaupungin Toikasuon jäteveden-
puhdistamon alueelle  asemakaavamuutosta varten. Selvityksessä kartoitettiin
alueen luonnonympäristön nykytila sekä mahdolliset luontoarvot.

2 SELVITYSALUEN SIJAINTI JA YLEISPIIRTEET

Selvitysalue sijaitsee Lappeenrannan kaupungin Reijolan kaupunginosassa keskustan
eteläreunalla (kuvat 1 ja 2). Se sijoittuu Lappeenrannan ratapihan ja valtatien 6
väliseen kulmaan ja rajoittuu idässä Reijolan liikerakennusten alueeseen.
Selvitysalueen pinta-ala on noin 12 hehtaaria. Alueella sijaitsee Toikansuon
jätevedenpuhdistamo. Ratapihan reunan kautta kulkee voimajohto, jonka toinen
haara ylittää puhdistamoalueen.

Kuvat 1 ja 2. Selvitysalueen sijainti.

3 MENETELMÄT

Luontoselvityksen taustatietoina käytettiin osayleiskaavan luontoselvitystä (Pöyry
Finland Oy 2016) sekä mm. Suomen ympäristökeskuksen kartta- ja ympäristötieto-
palveluiden tietoja (SYKE 2019a) ja uhanalaisten lajien havaintotietoja (SYKE 2019b).

Luontoselvitystä varten tehtiin maastokäynti 11.10.2019. Ajankohta oli myöhäinen,
mutta kasvilajisto oli pääosin tunnistettavissa. Ratapihan reuna on kartoitettu kesällä
2017 (Pöyry Finland Oy 2017). Käynneillä alueelta kartoitettiin luonnonympäristön
yleispiirteet sekä seuraavat maankäytön suunnittelussa huomioon otettavat luonto-
kohteet:

· luonnonsuojelulain (29 §) suojellut luontotyypit
· vesilain (2 luku 11 § ja 3 luku 2 §) luonnontilaisina säilytettävät vesiluontotyypit ja purot
· metsälain (10 §) erityisen tärkeät elinympäristöt
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· uhanalaisten lajien (luonnonsuojeluasetuksen liite 4, Hyvärinen ym. 2019) ja luontodirek-
tiivin IV liitteen lajien (luonnonsuojeluasetuksen liite 5, Sierla ym. 2004, Nieminen & Aho-
la 2017) kasvupaikat ja elinympäristöt

· uhanalaiset luontotyypit (Kontula & Raunio 2018)
· muut luonnon monimuotoisuuden kannalta huomionarvoiset kohteet

4 LUONNONYMPÄRISTÖN YLEISPIIRTEET

4.1 Geologia, vesistöt ja pohjavesialueet

Selvitysalue sijoittuu I Salpausselän eteläreunalle. Maaperäkartan mukaan ratapihan
alueen maaperä on hiekkaa ja puhdistamoalueen maaperä pääosin täyttömaata (GTK
2019). Kallioperä on pääosin rapakiveä (GTK 2019). Ihalaisen alueen kalkkikivimuo-
dostuma ulottuu lounaasta alueen eteläosaan.

Selvitysalue sijaitsee Viipurinlahteen laskevan Hounijoen vesistöalueen Suomen puo-
leisessa osassa Rakkolanjoen yläosan alueella (6.022)(SYKE 2019a). Toikasuon jäteve-
denpuhdistamon puhdistetut jätevedet puretaan puhdistamon eteläpuolella Pikka-
lanojaan, josta ne päätyvät Karijoen kautta Rakkolanjokeen. Pikkalanojaan johdetaan
myös kaupunkialueen hulevesiä puhdistamoalueen itäreunalla kulkevasta hule-
vesiputkesta ja eteläpuolen ojasta.

Selvitysalueen pohjoisosa sijaitsee III luokan pohjavesialueeksi luokitellulla Lpr kes-
kusta–Lauritsala -pohjavesialueella (tunnus 0540510) (SYKE 2019a) (kuva 12). Pohja-
vesialueen pinta-ala on 12,88 km2, muodostumisalueen pinta-ala 10,2 km2 ja arvio
muodostuvan pohjaveden määrästä 3500 m3/d. Pohjaveden pinta on syvällä.

4.2 Kasvillisuus

Pääosa selvitysalueesta on rakennettua ympäristöä (kuva 3). Rakennusten ja jäteve-
denpuhdistamon altaiden lisäksi alueella on asfaltoituja ja sorapintaisia kenttiä ja
kulkuväyliä. Puhdistamoalueen reunoilla on kapeita puustoisia kaistaleita.

Kuva 3. Selvitysalue ilmakuvassa.



3

Jätevedenpuhdistamon alueen keskiosassa on pienialaisia nurmikoita, hoitamattomia
joutomaalaikkuja sekä muutamia vaahteroita ja muita koristepuita (kuvat 4 ja 5).
Alueen eteläreunalla on kaksi käytöstä poistunutta suodatinallasta ja vanha jälkisaos-
tuskaivo sekä pieni huonokuntoinen varastorakennus. Niiden ympäristö on hoitama-
tonta ja kasvaa mm. vuohenputkea, pelto-ohdaketta ja seittitakiaista (kuva 6). Lisäksi
on villiintyneitä koristepensaita, koivuja ja kaksi hopeapajua. Länsipuolella on pieni
puustoinen alue, jossa kasvaa muutamia kookkaita koivuja, kuusirivi, kymmenkunta
haapaa sekä pajuja. Aluskasvillisuudessa on mm. vuodenputkea ja nokkosta. Alueen
läpi virtaa pieni oja, jonka varressa kasvaa runsaasti jättipalsamia. Jättipalsami on
luokiteltu haitalliseksi vieraslajiksi sekä Suomessa että koko EU:n alueella (Vierasla-
jit.fi 2019).

Kuvat 4 ja 5. Jätevedenpuhdistamon piha-alueen kasvillisuutta.

Kuvat 6 ja 7. Vuohenputkea vanhan saostuskaivorakennuksen ympärillä sekä lehti-
puustoa voimajohdon länsipuolella.

Voimajohdon alla kasvaa mm. terttuseljaa, vadelmaa ja pelto-ohdaketta. Sen länsi-
puolella on asfalttikentältä laskevassa törmässä lehtipuustoa (kuva 7). Lehtipuustoa
on myös aidan toisella puolella ojan varressa. Joukossa on harmaaleppiä ja kaksi
puumaista vuorijalavaa. Törmään on levinnyt jättipalsamia .Jätevedenpuhdistamon
alueen länsipäässä on pieni metsikkö, jonka puustossa on nuorehkoja koivuja, pihla-
jia, raitoja ja haapoja (kuva 8). Niiden alla on mm. jalavan taimia ja vähän peltokor-
tetta. Myös ratapihan varastorakennukselle nousevassa törmässä kasvaa nuorehkoja
haapoja.

Puhdistamoalueen pohjoisreunalla on pieni oja ja sen varressa mm. pajuja ja nuoria
harmaaleppiä sekä maakasoja, joille on levinnyt mm. jättipalsamia, pelto-ohdaketta,
maitohorsmaa ja nokkosta (kuva 9). Puhdistamon itäpuolella on kapea puustokaista-
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le, jossa kasvaa harvaa mäntypuustoa ja niiden alla lehtipuiden vesoja (kuva 10). Ai-
dan vieressä on sielläkin jättipalsamia.

Ratapihan reunassa selvitysalueen pohjoisreunalla on suuri varastohalli ja sen edus-
talla asfaltoitu kenttä, pistoraide ja sorapintaisia ajoväyliä. Pääraiteisiin rajoittuu ka-
pea sorakaistale, jossa on ruohovartista kasvillisuutta ja lehtipuiden vesoja (kuva 11).
Itäosa on eniten vesakoitunut ja heinittynyt. Kuivimmissa laikuissa ja keski- ja etelä-
osissa kasvaa mm. ketomarunaa, pietaryrttiä, karvaskallioista ja harmiota.

Kuvat  8 ja 9. Nuorta lehtipuustoa puhdistamoalueen länsikulmassa ja pohjoisreunalla.

Kuvat 10 ja 11. Jättipalsamia ja mäntyjä puhdistamoalueen itäreunalla ja ratapihan reu-
na kesällä 2017.

4.3 Eläimistö

Jätevedenpuhdistamon alueella esiintyy jonkin verran elämistöä. Sorsia ja lokkeja käy
altailla, ja joitakin kuttuuriympäristöjen lintulajeja voi pesiäkin reunapuuston
suojassa. Alueen arvo eläimistölle on kuitenkin vähäinen. Eteläreunan
haaparyhmässä havaittiin yksi kolopuu, mutta liito-oravien elinympäristöksi alue on
liian pienialainen, eikä sinne ole puustoisia yhteyksiä. Lepakoista ei ole tehty
havaintoja huoltotöiden yhteydessä. Liito-orava ja lepako kuuluvat luontodirektiivin
IV liitteen lajeihin, ja niiden lisääntymis- ja levähdyspaikkojen hävittäminen on
kielletty luonnonsuojelulailla (49 §).

Lappeenrannan ratapihan alue on arvioitu hyväksi elinympäristöksi
paahdeympäristöjen hyönteislajeille (Faunatica Oy 2009). Alueen lajistoon kuuluvat
mm. uhanalaiset perhoslajit vallitöyhtökoi ja loistokaapuyökkönen (SYKE 2019b).
Havaintopaikat eivät sijoitu selvitysalueelle, mutta mahdollista on, että lajeja
tavataan myös siellä ratapihan reunassa.
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5 ARVOKKAAT LUONTOKOHTEET

Selvitysalueen ainoa huomionarvoinen luontokohde on ratapihan reunan paahde-
alue, joka sekin on osittain vesakoitunut ja heinittynyt (kuva 12). Lappeenrannan ra-
tapiha arvioitiin kokonaisuutena alueellisesti arvokkaaksi paahdeympäristöksi vuonna
2009 (Faunatica Oy 2009), ja todennäköisesti se on sellainen edelleen. Selvitysalueen
kaistale on vain pieni osa alueesta.

Selvitysaluett lähin luonnonsuojelualue on Mäntylänniemi (YSA052388) noin kilomet-
rin päässä lounaassa (SYKE 2019a). Lähimmät Natura 2000 -alueet ovat yli neljän ki-
lometrin päässä.

Kuvat 12. Paahdeympäristön sijainti, pohjavesialueen (ulompi viiva) ja pohjaveden
muodostumisalueen (sisempi viiva) rajaukset ja havaitut jättipalsamin kasvupaikat.

6 JOHTOPÄÄTÖKSET

Luontoselvityksen perusteella kaavamuutosalueella ei ole sellaisia luontoarvoja, jotka
rajoittaisivat sen maankäyttöä. Ratapihan reuna on suositeltavaa säilyttää avoimena
paahdeympäristönä.

Jätevedenpuhdistamon alueella kasvaa useissa kohdissa jättipalsamia (kuva 12). Jät-
tipalsami on luokiteltu haitalliseksi vieraslajiksi sekä Suomessa että koko EU:n alueel-
la (Vieraslajit.fi 2019). Jättipalsamit tulee pyrkiä hävittämään alueelta ja estämään
niiden leviäminen rakennustöiden aikana maamassojen mukana muualle.

Osa selvitysalueesta on III luokan pohjavesialueella.
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